II. Igitur Tartari sunt plerumque staturā breves, ita ut proceriores inter illos nostrates mediocres non superent. Membra tamen sunt iis vasta & benè disposita, humeri lati, collum per breve, caput crassum, vultus ferè globosus, frons latior, oculi parvi & nigricantes, multūmque interjectis lineis cruenti, nasus brevis & limus, os angustum, dentes candidi, color faciei subrubeus, crines atri, & jubis asperiores equorum. Totò denique cœlō physiognomia eorum a Christianis diffidet; simillimi sunt Indis Americanis circa Maragnonium fluvium habitantibus, hisque, qui Caraibes, sive Cannibali appellantur, ut illi testantur, qui utramque gentem viderunt. Plerique eorum robusti sunt, & bellicosi, laboribus indefessi, aëris inclem tam facilè tolerantes, tumultuariis tamen incursionibus, quam tartarie pugnæ magis idonei. Matres parvolorum suorum cutem longo tempore sale fricant, tam ad condensandam pellēm, quam ut eos contra gelu invictos reddant, si hyeme fortassis flumina natatu sint superanda.

1693.
Forma Tar-
tarorum.

III. Equites sunt expediti, sed pedites nullius ferè pretii: neque verò pedib[us] ingredi valdè solent, sed semper vehuntur equis, licet per exiguum eis iter conficiendum sit. Honestum habent, & signum magnificentiae, si campanula a collo equi pendeat clarum tinniens. Clamosi admodum sunt, & voce stentorea utuntur, etiam cum familiariter colloquuntur: cantantes verò si audias, lupos ululare dejerabis. Panis usum multi ignorant, sed carne plerumque equina vescuntur, hanc præ bovina, ovina & hircina eligunt. Equum tamen raro mactant nisi morbidum, aut laboribus deinceps inutilem, nec ab esu illorum equorum abstinent, quos morbō cecidisse cognoverunt, a morticiinis nihil abhorrentes. Hinc collige, quam parūm delicati sint Tartari. In capiendo præterea cibo, potuque valde immundi sunt, cum neque mensas linteō sternant, neque manus lavent. Olerib[us] & leguminib[us] non vescuntur, sed ferè solum carnib[us] animalium, ne a canibus quidem, fellib[us]que abstinentes, solos porcos extra ciborum genera esse rati cum Hebræis & Mahometanis damnant. Fide contestatus est quidam, se nunquam sinè horrore eos convivantes aspicere potuisse; vidisse siquidem, quod carnes semicoctas, & equinas ferè crudas avidissimè devoraverint, & cutes equorum a recenti laniena fumantes & paulò ante bestiis detractas vel pro tapetibus, vel pro sedilibus corporibus suis subjecerint.

Parvulos sube
sale fricant.

IV. Lac equarum tanquam vinum Cretense admirantur, & epotant, quod supra memoratus Brussius in Diario de Tartaris ad Georgium Talbotum Anglum etiam fatetur, imò & plura: baustō, inquit, etiam pro vino sanguine, lac quoque equarum tanquam singulare quoddam adversus famem, sitim, etiamque præsidium in deliciis babent. Et paulò superiùs idem refert, inquiens: ut a teneris, ut dicitur, unguiculis affuecant, pueri lacientes canum laude aluntur. Hoc postremum vix apud alium bonæ notæ Scriptorem reperiatur, Nefas habetur apud ipsos, si quidquā ex

Pedib[us] ire
dedigantur.

In sermons
clamor.

Equina car-
ne vescuntur.

Immundi &
fordidi,

Lac equarum
potant.

1693.

cibo, potûque pereat, unde ossa non priùs canibus projiciunt, nisi priùs omnia sollicitè abroserint. Adeò autem sordidi sunt & avari, ut rarò sanum aliquod animal occidant, comedantque, sed expestant, donec vel claudum fiat, vel debile, vel denique morbô, aut seniô confectionum. Cæteras gentes omnes, quin & ipsos Turcas, præ se contemnunt Tartari. Christianos etiam canes appellant, & infideles & idololatras. Magicis artibus, & interpretationi somniorum sunt apprimè dediti. Desideriis suis modum ponere adeò ignorant, ut rem desideratam, si ejus aliunde compotes fieri nequeant, vi admotâ rapiant, modo is non sit Tartarus, qui eam habet, putantque hoc itâ fibilicere. Si quis Tartarorum externum quendam hominem & peregrinum in via offendat salvi conductus litteris non instructum, eum captum pro mancipio sibi vendicat. In commodando argento gravem exercent usuram. Neque unquam erogant egenis eleemosynas: si quis tamen cœnantibus, compotantibusque superveniat, hunc cibi, potusque sui liberaliter compotem faciunt.

V. Promissorum apud Tartaros nulla ut plurimum constanta & veritas, quin sub hoc umbraculo maximam erga deditios exercent crudelitatem, quasi cum Lysandro illo Spartano dicarent: *Pueros taxillîs, viros autem juramentis fallendos esse.* Impudicitiae vix ulla gens sub sole adeò dedita est, ac Tartarorum Natione; etsi enim singuli tot habeant uxores, quot alere possunt, nec ullis consanguinitatis gradibus matrimonia inter illos prohibeantur, flagitosè tamen inquinantur execrabilis sodomiæ criminis, ut proinde facile aliquis conjicere possit, quām periculosus sit status Christianorum captivorum in medio populi adeò libidinosi versantium. Bestialitatem cum quibuscunque jumentis in campis & ubique palam & liberè conspicuntur exercere. Ritus autem celebrandi matrimonii (ut a quodam ex nostris redemptis habeo, qui plurimis annis inter Tartaros Budziakenses mancipium servierat) hic est: Quando filia ad nubiles annos pervenit, pater ejus, vel eō defunctō proximus consanguineus puellæ maritum querit, quem dum in dotem consentientem nactus est, Mufftium eorum sacrificulum cum futuro genero & testibus accedit, expositâ causâ coram illo declaratur puellæ patris & generi consensus; mox hi duo conjungunt dexteræ manus pollices, his addit pariter & suum Mufftius, & suâ sinistrâ manu arte constringit omnes junctos tres pollices, solemnia simul verba murmurat, & factum est matrimonium; quamvis nec sponsus, nec sponsa se unquam viderint. Conjugem nemo appellat, nisi eam, quæ viro lobolem peperit, neque etiam dotem propter nuptias accipiunt, antequam pepererunt: unde licet viris steriles repudiare, & alias in earum locum adsciscere: adulteria tam certa & constituta ex lege puniuntur. Habet autem inter Tartaros, qui urbes incolunt, unaquæque uxor suum peculiare cœnaculum, famulitum & velut parvam quandam ex propriis suis mancipiis familiali, vivuntque singulæ castè, atque temperanter.